
 
 
 

 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283257  
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.adsptirrenocentrale.it 

SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111  
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 
 

CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 
Codice Fiscale: 95255720633 

Delibera n. 194/2023 
 
Oggetto: “Regolamento per la gestione delle violazioni dei dati personali (data breach)” dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale.  Adozione. 

IL PRESIDENTE 

 
VISTA la l. 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale; 
VISTO il d. lgs. n. 169 del 4 agosto 2016, recante disposizioni per la riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell’art. 8, co. 1, 
lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124; 
CONSIDERATO che l’art. 7, comma 1, del menzionato decreto legislativo n. 169/2016 ha sostituito l’articolo 6 della legge 

84/1994 ed ha introdotto, in luogo delle Autorità Portuali, quindici Autorità di Sistema Portuale, tra cui l’Autorità di Sistema 
Portuale del Mar Tirreno Centrale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
VISTO il PIAO 2023-2025_annualità 2023 di questa AdSP, adottato dall’Ente con delibera presidenziale n. 22/2023 e 
successiva integrazione approvata con delibera presidenziale n. 71/2023; 
VISTO il Regolamento UE 679/2016 “Guidelines on Personal data breach notification under Regulation (GDPR)” che 
contempla diverse categorie di possibili violazioni dei dati personali, quali la violazione di riservatezza, la violazione di 
disponibilità nonché la violazione di integrità; 
VISTO il Provvedimento del Garante per la Protezione dei Dati Personali in materia di attuazione della disciplina sulla 
comunicazione delle violazioni di dati personali (c.d. data Breach) del 4 aprile 2013; 
VISTE le Misure del Garante per la Protezione dei Dati Personali di sicurezza e modalità di scambio dei dati personali tra 

amministrazioni pubbliche del 2 luglio 2015; 
VISTO il D.lgs. 101/2018, con cui si stabiliscono le Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del Regolamento UE 2016/679; 
VISTI in particolare gli artt. 33 e 34 del citato Regolamento UE 679/2016 cd. GDPR in materia di violazione dei dati 
personali; 
ATTESA la necessità di fornire al personale dell’Ente preposto al trattamento dei dati uno strumento di regolazione atto a 
definire le attività e le modalità operative che consentano la gestione delle violazioni dei dati personali da parte degli Uffici 
che trattano a qualsiasi titolo e in qualsiasi modalità dati personali; 
DATO ATTO CHE: 

-  è pertanto necessario adottare specifico atto di regolamentazione per la gestione delle violazioni dei dati personali 
(Data Breach), al fine di evitare la violazione degli obblighi di sicurezza delle informazioni personali custodite 
presso i sistemi informativi e presso le strutture dell’Ente e che, laddove si verifichi, potrebbe comportare gravi 
rischi per la perdita dei diritti e delle libertà individuali;  

- con tale procedura il Titolare del trattamento dei dati personali recepisce e pone in atto quanto stabilito dal 
Regolamento UE 679/2016, nonché dalle diposizioni poste in essere dal Garante per la tutela dei dati personali; 

VISTO l’unita proposta di Regolamento e suoi allegati, elaborato dal competente Ufficio dell’Amministrazione con il 
supporto e le raccomandazioni fornite dal Data Protection Officer (DPO) dell’Amministrazione;  
ATTESO: 

-  che l’unito regolamento è stato trasmesso ai dirigenti in data 18.07.2023; 
- che sullo stesso è stata data specifica informativa alle RR.SS.AA. in data 25.07.2023; 
- che sul citato atto di regolamentazione non sono pervenute osservazioni; 

RITENUTO che vada approvato il Regolamento per la gestione delle violazioni dei dati personali dell’AdSP Mar Tirreno 
Centrale e suoi cinque allegati, analiticamente elencati al punto 4.1 del citato Regolamento; 
PRECISATO che il citato unito Regolamento entra in vigore il decimo giorno successivo alla pubblicazione dello stesso sul 
sito istituzionale dell’Amministrazione alla sezione Amministrazione Trasparente; 
PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di 

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it


 
 
 

 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283257  
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.adsptirrenocentrale.it 

SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111  
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 
 

CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 
Codice Fiscale: 95255720633 

deliberazione e sui correlati atti e documenti dal Dirigente Ufficio “AA.GG., Risorse Umane e Segreteria” a mezzo di 
sottoscrizione della stessa; 

 

 
IL DIRIGENTE 

Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria 
dott.ssa Maria Affinita 

 
 

 
ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett.c) della 
L. 28 gennaio 1994 n. 84; 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 
    arch. Giuseppe Grimaldi 

 
 

D E L I B E R A 
 

per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati e trascritti: 

1. di adottare il Regolamento per la gestione delle violazioni dei dati personali” (Procedura Data Breach) corredato di 
n. 5 allegati che, uniti al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. di precisare che il citato unito Regolamento entra in vigore il decimo giorno successivo alla pubblicazione dello stesso 
sul sito istituzionale dell’Amministrazione alla sezione Amministrazione Trasparente; 

3. di trasmettere il presente atto, per quanto di rispettiva competenza: 
- all’Ufficio proponente; 
- a tutti gli Uffici dell’Amministrazione; 
- al R.P.C.T. e all’Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria, anche ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, sezione Amministrazione Trasparente; 
- al DPO dell’Ente. 

Napoli, 26.07.2023  

           IL PRESIDENTE 
                    Avv.  Andrea Annunziata 

 
                 

 

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it

